
Informa ní zpravodaj M stského ú adu Skute  KV TEN 2013. Vychází i pro obce Hroubovice a P edhradí.

 Letošní sezóna skute ského koupališt  bude zahájena v sobotu 8. ervna oslavou D tského dne. Na tradi ní akci bude vstup zdarma.

Počasí dle stoletého kalendáře:
Dne 3. počínají bouřky, brzy pak následuje opět pošmourno
a studené počasí, které trvá až do 8., na to tři dni opět mírno, 
dne 11. opět  mrzne, v noci led, zůstane studeno do 20.

Na to hezky a teplo, dne 30. mrzne.  Dne přibývá
o 1 hodinu 19 minut. Délka dne je 14 hodin 45 minut

až 16 hodin 4 minuty. 

Zateplení budov ušetří peníze nám všem
Výtah na radnici je v dnešní době nutností

 N kolikrát jsme ve Skute ských 
novinách avizovali, že jsme zís-
kali dotaci na zateplení ve ejných 
budov, a to Základní školy Sme-
tanova a budovy radnice. V obou 
p ípadech jde o dotaci ze Státního 
fondu životního prost edí, která       
v kone ném d sledku pokryje ná-
klady z více jak 50 %.  Po ád platí, 
že p ednost dostanou investice nej-
pot ebn jší a zárove  ty, na které 
získáme dotace. Ob  akce tyto 
podmínky bezesporu spl ují. Ško-
la i radnice totiž bezpodmíne n  
pot ebovaly vym nit všechna okna      
a dve e, které se už nevyplatilo ani 
natírat.  Sou asn  je spln n další 
cíl, kterým je snižování provozních 
náklad . Na obou místech dojde     
k padesátiprocentní úspo e náklad  
na vytáp ní, což p edstavuje ástku 
kolem 400 tis. K  ro n . Na škole 
i na budov  m stského ú adu byly 
práce, jak jste si mohli všimnout, 
již zahájeny.

ZŠ Smetanova
 Ve výb rovém ízení byla vy-
brána  jako nejlevn jší  rma Aleš 

Slezák FAS, s.r.o. Hradec Králové 
s cenou 6 927 738 K  v etn  DPH. 
Už nyní však víme, že navíc nutn  
musíme vym nit vrchní okapové 
žlaby kolem celé budovy. Nem -
žeme totiž dopustit, aby do nové 
fasády zatékalo d ravými okapy. 
Ve st ešní konstrukci muselo být 
nahrazeno n kolik siln  poškoze-
ných trám  a celá p da byla ošet-
ena proti d evokazným šk dc m. 

Vznikly zde také zpevn né sklado-
vé plochy. 
 Práce budou dokon eny v srpnu 
letošního roku. Zajímavostí jist  je, 
že vn jší vzhled budovy (barevné 
provedení fasády)  si ur í kolektiv 
zam stnanc  školy. U itelé po-
tvrdili, že již pouhým zateplením 
p dy došlo k oteplení ve t ídách                  
o n kolik stup  °C.

Budova radnice
 Zhotovitelem investice „výtah      
a zateplení radnice“ se stala na zá-
klad  výb rového ízení místní  r-
ma SKOS, s.r.o. Skute  s cenou 3 
642 346 K  (zateplení) a  1 184 996 
K  (výtah), na který se dotace ne-

vztahuje.  Práce spojené s výstav-
bou výtahu již byly zahájeny (viz. 
foto), vznikají základy pro výtaho-
vou šachtu. 

 Zahájení samotného zateplení       
a výtahu si vyžádalo nemalé úsilí      
v podob  p ípravných prací, a to ze-
jména: vybudování nového sociální 

za ízení pro pracovní etu, 
vyklizení p dy a p est ho-
vání archivu.  Na p d  bylo 
t eba odstranit p dové cihly 
v etn  záklop , aby moh-
lo být provedeno samotné 
zateplení. Archiv ú adu byl 
p est hován do prostor býva-
lé školní jídelny na nám stí. 
Vše se provád lo ru n , bez 
možnosti použití jakékoli 
techniky. S touto fyzicky ná-
ro nou prací se velice dob e 
vypo ádali zam stnanci p i-
jatí z ÚP na ve ejn  prosp š-
né práce. 
 Celá investice je o to kom-
plikovan jší, že musí prob h-
nout za plného provozu ú a-
du.  Samotný vzhled radnice, 
fasádu a okna nevyjímaje, by 
nem l doznat velkých zm n. 
Práce budou dokon eny b -
hem léta.

Pavel Novotný,
starosta

 Koupališt  ve Skut i se, v podob  v jaké ho známe, otev elo ve ejnosti 
v lét  roku 1997, tzn., že letošní sezóna bude v po adí už patnáctá. Je tedy 
pochopitelné, že jeho p íprava p ed sezónou zdaleka neobnáší jen napuš-
t ní vody a posekání trávníku. P ípravné práce v areálu probíhají už od 
poloviny dubna.
 Nejv tší starosti zam stnanc m m stských sportoviš  pravideln  p iná-
ší mrazem poškozené obklady, které je nutné vym nit. Následn  je t eba 
provést údržbu a nát ry schodišt  tobogán , z chodníku odstranit plevel, 
posekat trávníky, p ipravit technologii atd. Na koupališti je zkrátka živo už 
te . Vše musí být v po ádku nejpozd ji do 8. ervna, kdy D tský den na 
koupališti zahájí sezónu. Doufejme, že bude na rozdíl od jara dostate n  
slune ná a plná krásných teplých letních dní.                                          /bal/

Koupaliště se chystá na sezónu  

 Všichni víme, že ve Skut i dlouhodob  chybí parkové nebo lesní plochy 
umož ující procházky p írodou nebo další rekrea ní aktivity. Všichni také 
víme, že k tomuto ú elu by ideáln  sloužila místní oblast Horek, která je již 
te  hojn  navšt vována. Po pravd  e eno jsou však Horka velice zanedba-
ným a neudržovaným územím, které si právem zaslouží naši pozornost p e-
devším pro svá malebná zákoutí, v etn  zatopených lom . Chválím z ízení 
Žulové stezky Turistickým informa ním centrem, nicmén  v této podob  
není zajišt na její dobrá dostupnost. To by se mohlo zm nit. Objevili jsme 
totiž dota ní titul, který umož uje do výše 2 mil. K  z ídit p ístupové cesty, 
odpo ívadla, informa ní a orienta ní tabule, odpadkové koše a herní prvky 
pro d ti. Tato dotace se zcela shoduje se zám rem „žulové stezky“.

 Podmínkou získání dotace však je z ízení p ím stských les , které jsou 
v majetku m sta. Dubnovým usnesením zastupitelstva a rozhodnutím KrÚ 
Pardubice byl hospodá ský les v Horkách zm n n na les p ím stský. Žá-
dost o dotaci musí být podána 5. – 11. ervna letošního roku.
 Jist  se mnou budete souhlasit, že i kdyby se nepoda ilo dotaci získat, je 
t eba se na Horka zam it a tuto oblast se snažit zp ístupnit širší ve ejnosti. 
Za tímto ú elem zvážíme i využití zam stnanc  na ve ejn  prosp šné prá-
ce. Více se do tete v dalších vydáních Skute ských novin.

Pavel Novotný, starosta

Horka si právem zaslouží naši 
pozornost

 Magickým festivalovým p edstavením plným barev a sv tel byl 
balet Sen noci svatojánské v sobotu 20. dubna.

 Jeden ze zatopených lom  v Horkách Jeden ze zatopených lom  v Horkách Budova radnice Budova radnice

 ZŠ Smetanova ZŠ Smetanova  Základy pro výtahovou šachtu Základy pro výtahovou šachtu



SKUTE SKÉ NOVINYSTRANA 2

Jak funguje skutečská záchranka?
 Dne 2. dubna byla slavnostn  
uvedena do provozu stanice zá-
chranné služby ve Skut i. Na první 
zkušenosti z její innosti i na vše, co 
by tená e Skute ských novin moh-
lo zajímat, jsme se zeptali vrchního 
záchraná e výjezdové základny Bc. 
Radka Svobody, DiS.
Do jaké míry je výjezdová stanice 
záchranné služby ve Skut i vyu-
žívána? Kolik výjezd  pr m rn  
denn  evidujete, na jaká místa,     
k jakým p ípad m apod.?
 Výjezdová základna ve Skut-
i má v sou asné dob , v za átku 

svého fungování, pr m rn  dva 
až t i výjezdy za den. Z asové-
ho hlediska však samotný výjezd                        
s transportem pacienta do Chru-
dimské nemocnice trvá až dv  
hodiny. Posádka ze Skut e bude 
vysílána p ednostn  k p ípad m, 
které odborn  zvládne zdravotnic-
ký záchraná  (jednoduché úrazy, 
mén  závažná onemocn ní nejr z-
n jšího charakteru), nebo bude spo-
lupracovat s léka skými posádkami              
(z Chrudimi a Hlinska) u závažn j-
ších diagnóz a událostí (dopravní 
nehody, zástavy srde ního ob hu 
apod.). V tom p ípad  potom bu to 
s léka em i po jeho ošet ení bude 
pacienta p evážet do nemocnic. 
V jakých p ípadech se na vás lidé 
mohou obracet a v jakých naopak 
ne?  
 Zdravotnická záchranná služ-
ba má v hlavní náplni poskytovat 
p ednemocni ní neodkladnou pé i 
osobám se závažným poškozením 
zdraví nebo v p ímém ohrožení ži-
vota. Nemá tedy nahrazovat léka -
skou službu první pomoci nebo ná-
všt vní službu praktických léka . 
Na výjezdové základn  ve Skut i 
slouží posádka rychlé zdravotnické 
pomoci (RZP), tedy dvojice, kdy 
minimáln  jeden len je erudovaný 

zdravotnický záchraná . Když je 
pot eba, léka  ZZS m že na mís-
to p ijet z výjezdových základen          
v Chrudimi nebo v Hlinsku. Velmi 
bychom v této souvislosti ocenili, 
kdyby si lidé ponechávali kopie 
léka ských vyšet ení, které nám, 
spolu se soupisem lék , umož-
ní rychlejší orientaci p i ošet ení, 
efektivn jší lé bu a nasm rování 
pacienta k dalšímu specializa nímu 
vyšet ení a pé i. 
Jaký region zdejší stanice pokrý-
vá a jaké jsou dojezdové asy?
 Z výjezdové základny ve Skut i 

m žeme, díky její poloze, obsloužit 
místa, která byla p i horších jízd-
ních podmínkách h e dosažitelná 
posádkami z Chrudimi, Hlinsku, 
Litomyšle, Vysokého Mýta nebo 
Poli ky. Dá se tedy íci, že primár-
ní region pro posádku RZP Skute  
je  v hrubém odhadu 10 km v oko-
lí Skut e. To ovšem neznamená, 
že posádka nem že být využita 
na místa, jako záskok do regionu 
za posádky výše vyjmenovaných 
m st. To je na základ  rozhodnu-
tí krajského opera ního st ediska 
ZZS, kdy podle plošného pokrytí 

existuje zastupitelnost za vytížené 
posádky v sousedních regionech. 
To funguje i obrácen .
Kolik lidí skute ská záchranka 
zam stnává a vyhovuje nov  po-
stavený objekt? Skýtá dostate né 
zázemí? Kolika vozidly disponu-
je?
 Záchraná i, kte í pracují na VZ 
Skute  jsou zam stnanci Zdravot-
nické záchranné služby Pardubic-
kého kraje. Kmenových zam st-
nanc  této základny je p t, tyto pak 
v sou asnosti dopl ují další zkušení 
pracovníci z Chrudimi a Hlinska 
tak, aby byly pokryty všechny ná-
ležitosti provozu, jak odborné, tak i 
pracovn právní. Zázemí pro dvou-
lennou posádku je dostate né a 

legislativn  spl uje požadavky pro 
tuto innost. Záchraná i mají na vý-
jezd k dispozici jeden "ostrý" sanit-
ní v z a jeden záložní.
Jaká je provozní doba a jaká te-
lefonní ísla mohou lidé v p ípad  
pot eby volat?
 Jak íkáte, "provozní doba"  vý-
jezdové základny ZZS ve Skut i 
je v sou asnosti od 7:00 do 19:00 
hodin, ale všichni doufáme, že je to 
stav do asný a že dojde v blízkém 
horizontu na 24 hodinový provoz. 
Výjezdová základna je sou ástí 
Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje a je vysílána 
jejím krajským opera ním st edis-
kem. Pokud je tedy pot eba naší 
pomoci, sta í zavolat celostátn  
známé íslo 155, kde žádost o po-
moc i radu p ijme a zpracuje zdra-
votnicky vzd laný dispe er, nebo je 
možné si nás vyžádat p es tís ovou 
linku 112.

Za rozhovor panu Svobodovi
pod kovala Lenka Balounová.

 Slavnostní otev ení záchranky se ve Skut i odehrálo 2. dubna. Pardubický kraj p i této p íležitosti repre-
zentoval hejtman JUDr. Martin Netolický i jeho první nám stek Ing. Roman Línek, zodpov dný za zdravot-
nictví. O d ležitosti výjezdové stanice v tomto regionu promluvil editel Záchranné služby Pardubického kraje 
MUDr. Pavel Svoboda i starosta Skut e Pavel Novotný. Slavnostního uvedení do provozu se ú astnil i zástupce 
zhotovitelské  rmy SKOS Skute  Petr Horák, starostové okolních obcí, které na výstavbu p isp ly a další hosté.

 Skute ská záchranka zatím funguje ve 12 hodinovém režimu. Cílem je však dosažení nep etržitého, tj. 24 
hodinového provozu. Výjezdová stanice má k dispozici dv  sanitky, z toho jednu jako záložní. 

Pardubice (2. 4. 2013) – Dnes 
v sedm hodin ráno nastoupila 
do práce první posádka Zá-
chranné zdravotnické služby 
Pardubického kraje (ZZS Pk) 
ve Skut i. Nové stanovišt  zá-
chranky p ipomínající skalpel 
p išlo na 3,75 milionu korun. 
Kraj zaplatil ástku 3,25 milio-
nu, zbytek p isp ly okolní obce. 

 „Od nového stanovišt  si sli-
bujeme zkrácení dojezdových dob 
za pacienty. V tomto regionu byla 
místa, kde byl asový limit jen st -
ží pln n výjezdovými skupinami 

ZZS. Záchranka ve Skut i bude 
prozatím fungovat dvanáct hodin 
denn ,“ ekl hejtman Pardubické-
ho kraje Martin Netolický, který 
stál u zrodu tohoto projektu ješt  
jako radní pro zdravotnictví.

 „Vyšli jsme vst íc m stu Skute  
a okolním obcím. Ro ní provozní 
náklady budou 2,5 milionu korun. 
Skute  se tak stala šestnáctým sta-
novišt m Zdravotnické záchranné 
služby Pardubického kraje. Do-
hromady bezpe n  a v souladu 
s legislativou napl ují tzv. Plán 
pokrytí kraje. P eji záchraná m, 

aby všechny jejich mise byly po-
kud možno úsp šné,“ uvedl p i 
otev ení Roman Línek, nám stek 
hejtmana zodpov dný za zdravot-
nictví. 

 Pardubický kraj do stavby no-
vého stanovišt  investoval ze své-
ho rozpo tu 3,25 milionu, celkem 
p l milionu p isp lo 25 obcí z re-
gionu. M sto Skute  do projektu 
vložilo pozemky a projektovou 
dokumentaci. Na území Pardubic-
kého kraje je v provozu celkem 16 
stanoviš  s 27 posádkami.

Nové stanoviště záchranky ve Skutči
zkrátí dojezdovou dobu

 Zastupitelé Skut e na svém zasedání dne 11. b ezna 2013 schválili Obec-
n  závaznou vyhlášku . 1/2013, jíž se zakazuje na územním obvodu M sta 
Skute  provozovat výherní hrací p ístroje, interaktivní videoloterní termi-
nály a technická za ízení povolovaná podle § 50 odst. 3 zákona . 202/1990 
Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve zn ní pozd jších p edpis . 
M sto se tak postupn  snaží, i p es faktické snížení  nan ních prost edk  
jdoucích do rozpo tu m sta, o úplné vymýcení hazardu.
 Schválená vyhláška umož uje provozování výherních hracích p ístroj  
pouze v jedné hern  na územním obvodu m sta, a to nejpozd ji do 31. 12. 
2014. Po skon ení tohoto p echodného období, tedy od 1. 1. 2015, bude 
na celém území M sta Skute  platit zákaz provozování všech výherních 
hracích p ístroj  na všech ve ejn  p ístupných místech. Ú innosti nabyla 
vyhláška dne 1. 4. 2013.
 Vyhláška je voln  ke stažení na webových stránkách m sta.

Ing. et Bc. Tomáš Louda, tajemník

Město je zásadně proti hazardu

 Koncem dubna byla dokon ena generální oprava vozovky II/337 v úseku 
Skute  – Skutí ko. Po d kladném vyfrézování byl položen zcela nový po-
vrch, který bude (jak jist  všichni doufáme) dob e sloužit adu let.
 Jak si možná vzpomínáte, v b eznu starosta Pavel Novotný z pov ení 
zastupitelstva zaslal d razný dopis editeli Správy a údržby silnic Pardubic-
kého kraje Ing. N mcovi (v kopii dopis obdržel i radní kraje zodpov dný za 
dopravu Jaromír Dušek), v n mž požadoval efektivní zjednání nápravy ka-
tastrofálního stavu shora uvedeného úseku. Doufejme, že podobného ešení 
se v dohledné dob  do kají i další dva úseky – silnice ze Št pánova sm rem 
k Luži a komunikace mezi Prosetínem a D eveší.                                  /bal/

Do Skutíčka po novém

 Z d vodu výstavby Kanalizace a OV v obci P edhradí je plánovaná         
v období od 20. 5. 2013  do 31. 7. 2013 úplná uzavírka místní komunikace 
v obci P edhradí v ulici Kap. Svaton , a to v míst  od hradu Rychmburk 
až po k ižovatku u ZD P edhradí. Místo objízdné trasy a uzavírky bude                      
s p edstihem ozna eno p echodným dopravním zna ením.
  Pavel Bezd k, místostarosta

Upozornění především pro občany
Zhoře a Hněvětic

 Od 30. b ezna, kdy prob hly tradi ní závody Muška – t pytka, nabírají aktivity rybá  zna n  na obrátkách.           
A to nejen ty individuální. P ibývá také stále oblíben jších závod . Krom  kaprá ských (jejichž výsledky se do tete 
níže), prob hl v posledním dubnovém víkendu nov  ješt  „rybá ský maraton“. O jeho pr b hu a výsledku p inese-
me informace v p íštím vydání.
 Kapra ských závod  se v sobotu 20. dubna zú astnilo 86 závodník . Nachytáno bylo 38 ks m ených ryb,              
z toho 32 kapr  a 6 lín . Nejv tší rybu, kapra v délce 65 cm, chytil pan Bed ich Pavlovi  z Hrochova Týnce. Pouze 
24 závodník m se poda ilo chytit jednu a více m ených ryb (viz výsledková tabulka). I když nám ryby nebraly, 
atmosféra byla pohodová a domácí zabíja ka op t slavila úsp ch. Pod kování pat í všem, kte í se závod  zú astnili, 
a  už po adatelsky i jako závodníci.

Výsledky kaprařských závodů

Po adí Jméno Bydlišt  Los 1 2 3 4 5 6 Celkem cm
1 Jirásek Petr Chot bo  43 30 55 59 64 55 0 263 
2 Moravec Pavel Humpolec 40 41 47 46 48   182 
3 Tlustý Luboš Svratouch 145 47 28 30 53   158 
4 Doležán Vladimír Chot bo  44 32 43 45    120 
5 Netolický Zden k Skute  30 55 40 0    95 
6 Kaválek Michal Ústí nad Orlicí 143 50 32 0    82 
7 Pavlovi  Bed ich Hroch v Týnec 99 65 0     65 
8 Netolický Lukáš Hlinsko 31 58 0     58 
9 Douda Jan Chrast 51 0 57     57 
10 Tecl Petr Humpolec 25 56 0     56 

TISKOVÁ ZRPÁVA PARDUBICKÉHO KRAJE

 Ve st edu 24. dubna prob hl v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie ve Skut i jeden z posledních 
festivalových koncert . V po adu s poetickým 
názvem Modlitby pro duši vystoupil varhaník 
Václav Uhlí  a herec, moderátor a v posledních 
letech zejména recitátor Alfred Strej ek. 
 Oba jmenovaní byli nesmírn  mile p ekvape-
ni milou atmosférou koncertu, který navštívilo 
138 lidí. Ve er tklivých melodií zvoucích k roz-
jímání, spolu se slovy modliteb a zamyšlení pro-
nesených podmanivým hlasem, p im l p ítomné 
zauvažovat o smyslu našeho bytí i hodnotách, 
majících pro nás skute ný význam. 
 Pokud byste si cht li jedine nou osobnost Al-
freda Strej ka p ipomenout, doporu ujeme jeho 
rozhlasový po ad na vlnách eského rozhlasu 
2, v ned li 26. kv tna od 17 hodin. Dost možná 
uslyšíte i n co málo o Skut i.       /bal/

Alfred Strejček o Skutči



SKUTE SKÉ NOVINY STRANA 3

KRÁTCE
Velikonoce na sn hu

 Podle statistických údaj  je le-
tošní jaro nejstuden jší od roku 
1975. Velikonoce p inesly bohatou 
sn hovou nadílku, která dokonce 
umožnila b žka m vyjet po bílé 
stop , a sníh provázel i tradi ní ve-
likono ní obch zku. S pomlázkou 
se vydává do ulic ím dál mén  
chlapc , p esto se fotografovi panu 
Nevole poda ilo pár z t ch, co tra-
dici ctí, zachytit svým objektivem.

Most v Hn v ticích
 Obci P edhradí se poda ilo získat 
dotaci z MK R  na opravu pamá-
tek.  Krom  restaurování sochy Sv. 
Tadeáše se obec rozhodla dát ást 
prost edk  dotace  na opravu mostu 
p es Krounku v Hn v ticích, který 
je ½ v majetku Obce P edhradí a ½ 
v majetku M sta Skute . Památko-
v  chrán ná stavba se tak do ká re-
staurování (oprav)  spár  a následn  
bude opraveno i kamenné zábradlí 
stavby po obou stranách komuni-
kace. Na investici se bude ástkou 
ve výši cca 320 tis. K  podílet obec 
P edhradí a ástkou ve výši cca 320 
tis. K  p isp je ze svého rozpo tu 
M sto Skute , cca 600 tis. K  bude 
erpáno z dotace.

Den vít zství
 Den vít zství, respektive Den 
osvobození od fašismu, si p ipo-
meneme krátkým pietním aktem u 
pomníku ob tem II. sv tové války 
v úterý 7. 5. od 9 hodin. Zástupci 
M sta Skute  spolu s leny es-
kého svazu bojovník  za svobo-
du uctí památku padlých polo-
žením v nc  za ú asti pedagog  
i žák  místních základních škol 
a student  gymnázia. Vzpomín-
kovou akci doprovodí dechový 
soubor ZUŠ V. Nováka ve Skut i.
K ú asti je zvána i široká ve ejnost.

Po ady TKG Hlinsko
 S oblíbeným pro  lovým po-
adem, na kterém jsou k vid ní 

nejlepší tane ní choreogra  e, se v 
ervnu v KKS op t p edstaví TKG 

Hlinsko. Atraktivní tane ní show 
zhlédnou 14. 6. dopoledne školy 
a ve er ve ejnost. Všem p ístupná 
bude i tane ní sout ž O cenu TKG 
následujícího dne. Profesionál-
ní výkony na parket  p edvedou 
páry všech v kových kategorií.

Tane ní kurz napln n
 ty icítka chlapc  a stejný po-
et dívek naplnilo kurz Tane ních 

2013, který bude v KKS zahá-
jen 7. zá í tohoto roku.  Koncem 
dubna zájemci obdrželi dopis se 
všemi podstatnými informacemi 
o pr b hu kurzu, v etn  rozpisu 
jednotlivých lekcí. T ch je celkem 
deset + záv re ný V ne ek (22. 
listopadu). Lekce budou probí-
hat v tšinou v sobotu od 14.00 do 
16.30 hodin. Kurzovné iní 1300,- 
K  a je splatné do 31. kv tna.  Všichni muži si jsou p ed rybami rovni.                 Herbert Hoover

 Jak jsme slíbili, p inášíme roz-
hovor o vrtulníkové škole, která 
ve Skut i vznikla za p isp ní pana 
Petra Drahoše a jeho  rmy DRA-
HOŠ s.r.o. Díky nim byla z ízena 
pobo ka letecké školy LPS, letecké 
práce a služby s.r.o., mimochodem 
nejv tšího provozovatele vrtulník  
v echách, p ímo ve Skut i, takže 
zde zájemci mohou absolvovat vý-
cvik na pilotování vrtulníku. Roz-
hovor poskytl editel letecké školy 
Karel Sluka, který zárove  p sobí 
ve Skut i jako instruktor.

Na internetu žádná zmínka o vr-
tulníkové škole ve Skut i není. O  
se tedy jedná?
 Jsme škola, která se specializuje 
na vrtulníky. Sídlo máme v Roud-
nici nad Labem, ale protože byl zá-
jem po celé republice, rozší ili jsme 
p sobnost do Skut e. 

Pro  práv  Skute ?
 Pan Drahoš, který byl naším 
„studentem“, tu má vlastní hangár 
a kompletní zázemí pro leteckou 
školu a naše pobo ka sídlí v jeho 
spole nosti. Ob   rmy spolu úzce 
spolupracují již p es 20 let. Po n m 
jsme tu vycvi ili ješt  další ty i 
žáky.

Kolik tu máte v této chvíli žák ?
 Ve Skut i máme v sou asnosti 
4 žáky. Dalších 10 jich tu už skon-
ilo, takže po dobu p sobnosti zde 

ve Skut i je to celkem 14 žák . V 
Roudnici už máme asi 120 vycvi e-
ných žák  a 14 ve výcviku.

Jak dlouho p sobíte, nejen zde ve 
Skut i, ale i v Roudnici? Vyhovu-
je vám Skute ?
 První letecké školy obecn  vzni-
kaly po revoluci, konkrétn  na vr-
tulníky byly první školy v Kolín  
a Mladé Boleslavi. My jsme se 
specializovali na výcvik v Kolín . 
Když tam škola skon ila, p ešli 
jsme do spole nosti LPS, letecké 
práce a služby s.r.o., která m la síd-
lo v M lníku, a pak jsme se p est -
hovali do Roudnice, kde bylo lepší 
zázemí, a koliv sídlo jako takové 
z stalo v M lníku.
 Skute  nám vyhovuje svou polo-
hou v hornaté a zalesn né krajin , 
která je vhodná jak pro letecký vý-
cvik, tak pro rekrea ní lítání. Je zde 
také výborné profesionální zázemí.

Jak takový výcvik probíhá?
 Momentáln  se p ipravují nové 
p edpisy, ale zatím platí, že pilo-
ti musí projít vstupní prohlídkou 
v Ústavu leteckého zdravotnictví. 
Pokud jsou zdraví, mohou zahájit 
výcvik, který je tvo en 45 letový-
mi hodinami základního výcviku 
a teorií. V k je stanoven tak, že 
žák m že za ínat i p ed 18. rokem, 
ovšem se souhlasem rodi , a ko-
ne nou zkoušku m že d lat teprve 
tehdy, když je plnoletý.

Je sou ástí také psychologická 
prohlídka?
 Podle národních p edpis , kte-
ré platily, d lali všichni uchaze i 
psychotesty. Bohužel v rámci Ev-
ropské unie byly u privátních pilo-

t , tedy t ch, co létají pro zábavu, 
psychotesty zrušeny, což beru jako 
obrovský krok zp t. Jsou žáci, kte í 
s instruktorem létají naprosto suve-
rénn , ale ve chvíli, kdy letí sami, 
za nou zmatkovat a chovat se jako 
pes zahnaný do kouta.
 
Využívají Vašich služeb spíše  r-
my?
 Ano. Jsou  rmy, které si po í-
dí vrtulník a dají do výcviku dva, 
t i lidi. Létání s vrtulníky není  -
nan n  úpln  nenáro ná v c, ale 
podobn  jako ve sv t  se i tady 
pomalinku dopracováváme k tomu, 
že to nejdražší, co máme, je as. 
Ale hlásí se nám i nadšenci. Mám 
nap íklad žáka, kterému je 71 let, 
je ve výborné fyzické i psychické 
kondici, létal už p edtím na jiných 
strojích a te  si plní sen.

Na kolik vrtulník vychází?
 To je variabilní. Nový ty míst-
ný vrtulník stojí ádov  kolem 
420.000,- $, dvoumístný okolo 
220.000,-$, podle vybavení pak 
mohou ceny stoupat. My dodáváme 
i vrtulníky, které už jsou t eba n -
jakou dobu v provozu, takže tam je 
cena samoz ejm  nižší. Na pohled 
to ale poznat není, protože všech-
ny vrtulníky musí být udržované 

ve specializovaných servisech, to 
nem že d lat jen tak n kdo. Mimo-
chodem, naše spole nost má jako 
jediná v eské republice povolení 
od amerického výrobce d lat ge-
nerální opravy na vrtulnících, po 
kterých mají starší stroje parametry 
nových. Ceny použitých vrtulník  
se liší podle toho, kolik jim schází 
do generální opravy a kolik mají 
nalétáno hodin. Z toho se pak po í-
tá podle ur itého koe  cientu jejich 
aktuální hodnota, což m že snížit 
cenu ty místného vrtulníku na 
cenu dvoumístného. 

Jak jste se dostal k létání Vy?
 V dob , kdy jsem d lal st ední 
školu, neexistovala letecká škola 
s maturitou, jedinou možností byla 
vojenská letecká škola, takže jsem 
šel cestou Vojenské st ední odborné 
školy letecké v Prešov  se závaz-
kem na 6 let. Potom jsem se vrátil 
do Prahy, kde jsem d lal dva roky 
leteckého technika na dopravních 
letadlech. Když potom d lali ná-
bor na piloty vrtulníku, p ihlásil 
jsem se, takže jsem létal jako pro-
fesionální pilot, a to mi ješt  nebylo 
22 let. S vrtulníkem létám už 33 

let, nalétáno mám necelých 8000 
hodin, z toho 3500 hodin jako in-
struktor.

Jak asto dojíždíte do Skut e za 
svými žáky?
 Máme tu takový režim, že zde lé-
táme jeden den v týdnu, kdy se sem 
žáci sjedou, aby ten den byl napl-
n ný. Samoz ejm  když je požada-
vek, p ijedeme i vícekrát, tak aby se 
to sneslo s provozem v Roudnici.

Je sou ástí výuky také létání 
v noci? Probíhá i zde ve Skut i?
 To je vyšší stupe . Na to už musí 
mít pilot zaprvé pr kaz, zadruhé 
nalétáno víc než 100 hodin jako pi-
lot. Teprve potom m že d lat no ní 
výcvik. P ed samotným výcvikem 
je ješt  10 hodin p ístrojového lé-
tání, takže než m že n kdo létat 
v noci, chvilku to trvá. Ve Skut i 
no ní létání neprobíhá, není zde na 
to vybavené letišt .

Jaké jsou nej ast jší nehody?
 Letecká technika je naprosto 
spolehlivá, 99,8% havárií zaviní 
lidská chyba, V 60. letech se vy-
ráb ly vrtulníky i tady, potom to 
samoz ejm  Rusové zakázali a te  
se dováží modely z USA s kanad-
skými motory, které jsou opravdu 

bezpe né. Všechny stroje musí být 
pravideln  servisované, takže je 
minimální šance vady.

Je ve Skut i možnost vyhlídko-
vých let ? Kolik stojí vyhlídkový 
let vrtulníkem?
 Ur it . Vrtulníky, na rozdíl od 
letadel, mají povolení vyhlídko-
vých let . Záleží na zájemcích. 
Jedná se nap íklad o  remní akce 
nebo den otev ených dve í. Je to 
podle zájmu, stejn  jako s leteckou 
školou, která se co nejvíce p izp -
sobuje provozu a zájmu žák . Ne 
každý z nich má potom na to, aby 
si po ídil vlastní vrtulník, takže je i 
pronajímáme.
 Co se tý e ceny vyhlídkového 
letu, záleží na letových hodinách. U 
ty místného vrtulníku jde ádov  o 

15.000,- K  za letovou hodinu, ale 
má to tu výhodu, že se tam vejdou 
t i lidé. U menšího, dvoumístného 
vrtulníku se cena za letovou hodinu 
pohybuje okolo 7.000,- K , ale ve-
jde se tam jenom jeden lov k.

Za p íjemný rozhovor
a za jeho zprost edkování

d kuje Anna Malinská.

„To nejdražší, co máme, je náš čas.“
říká instruktor vrtulníkové školy ve Skutči

 Tradi ní závody v režii MO RS Skute  prob hly na Skute -
ském rybníku 30. b ezna 2013. Závod  se zú astnilo 70 rybá , 
vysazeno bylo 1 050 ks pstruha duhového. Po et ulovených ryb 
inil 733 ks (pr m r 10 ks pstruha na jednoho ú astníka znamenal 

dosud nejlepší ro ník). Odneseno bylo 138 pstruh . 
 Závody vyhrál Josef Konopásek z Poli ky, na 2. míst  skon-
il Jakub Dvo ák z Poli ky a 3. p í ku obsadil David Suchánek              

z Hradce Králové. Nejv tší ulovenou rybou byl 54 cm dlouhý kapr, 
na mušku ho chytl Michal Nikl z Chot bo e. Nejlepším ú astní-
kem ze Skut e se stal Ond ej Votava, který obsadil 5. místo.
 Pod kování pat í všem, kte í se podíleli na p íprav  a na vlast-
ním pr b hu závod . Další pod kování mí í sponzor m: MO RS 
Skute , M sto Skute , M stská sportovišt , Restaurace Sport bar, 
Texevo Votava Vlastimil, Bosport Zoulík Petr, EZ m ení s.r.o. 
Skute , Cukrárna U Pražan , Hlinecký Ond ej, Netolický Zden k, 
Rybá ství s.r.o. Litomyšl, Obklady Petr Pešek Prose , Drogerie 
Bouška Skute , Vlastimil Uchytil, Autodoprava a rybá ská pro-
dejna Klapal, Restaurace U Jonáš , eznictví a uzená ství ejka, 
Zahradnictví Sokol a syn, Autoservis Blaha Jan Hroubovice, Cim-
burek Milan, Kamenictví Kurka, Drábek Jaroslav, Papírnictví – 
hra ky Hanet, Janoušek Radek St emošice, Pracovní od vy Rojar 
J. Skute . Omlouváme se Restaruraci Sport bar Skute , stálému 
sponzorovi t chto závod , který nebyl nedopat ením uveden na se-
znamu sponzor  závodu Muška-t pytka na podzim 2012.

Zden k Netolický

XI. ročník  rybářských závodůXI. ročník  rybářských závodů
MUŠKA TŘPYTKA Skuteč 2013MUŠKA TŘPYTKA Skuteč 2013
VI. ročník o putovní pohár starosty města Skuteč

 Jarní m síce jsou každoro n  d ležitým obdobím v život  našich ško-
lák . Ti starší, žáci devátých t íd, kte í základní školu zanedlouho opustí, 
vybírají pro sebe ty nejvhodn jší st ední školy, na kterých budou ve studiu 
pokra ovat, pozadu ale nez stávají ani mladší pá áci, kte í se ocitají na 
jedné ze svých prvních pomyslných životních k ižovatek – jejich dilema 
zní: Jít na osmileté gymnázium nebo z stat „na základce“?
 Obecn  je možno íci, že je studium na osmiletém gymnáziu v naší zemi 
chápáno jako otázka prestiže. Mnoho rodi  vydává celorepublikov  ne-
malé množství pen z na to, aby svému potomkovi zajistili (i formou sou-
kromých hodin) co nejkvalitn jší p ípravu na p ijímací zkoušky a aby tak 
zvýšili jeho šanci na p ijetí na gymnázium. Pro  však vynakládat tolik úsilí, 
pro  m nit školu již po prvních 5 letech povinné docházky? Není to zby-
te ná zát ž pro jedenáctileté dít ? Nebude pro n ho studium na gymnáziu 
p íliš obtížné a stresující? Bude mu zbývat as i na koní ky, kterým se 
v novalo doposud? Neukradneme mu takto vlastn  i ást d tství?!
 Pokusme se ale tento problém nahlédnout i z druhé strany. Ne každé dít  
je samoz ejm  rozený „studijní typ,“ je ale mnoho p irozen  inteligentních, 
šikovných školák , kte í studium na základní škole zvládají, aniž by se 
museli více snažit, mají krásné známky, zdánliv  je tedy vše v po ádku.      
O co ale nám rodi m jde ( i m lo by jít) v první ad ? Není to p edevším 
podpora našich d tí, jejich maximální rozvoj v rámci svých možností?
 Na našem skute ském gymnáziu si stále ov ujeme, jaké zázraky s d tmi 
d lá už jen ten fakt, že jsou rozd leny do menších t ídních kolektiv  (do 20 
žák ). Máme možnost více se jim v novat, ke každému z nich p istupujeme 
individuáln , každému se snažíme porozum t a pomoci. D ti mají mezi 
sebou hezké vztahy, které jsou odrazem celkové rodinné atmosféry na naší 
škole. To má pochopiteln  p ímý vliv i na studijní výsledky žák . Pokud 
se po kvart  (tedy z 9. t ídy) n kte í naši žáci rozhodnou odejít na jinou, 
nap íklad odbornou školu, která blíže odpovídá jejich za dobu studia u nás 
vypro  lovaným zájm m, jsou vždy velmi dob e p ipraveni na p ijímací 
zkoušky a na nových školách bývají úsp šní.
 Už nyní se t šíme na novou partu primán , kterou u nás p ivítáme v zá í 
2013 a záv rem p idáváme post ehy primán  letošních:

„Rozdíl mezi gymnáziem a základní školou je hlavn  v tom, že na gymnáziu 
se musím více u it. Denn  se u ím asi 30 minut. Známky mám o n co horší 
než na základní škole, ale aspo  je co zlepšovat.“                 Lukáš Pacetti

„Na gymnáziu se mi líbí, protože tu máme hodn  aktivit, které mi umož ují 
trávit as s mými spolužáky a u iteli.“                         Kristýna Žežulková

„Je ur it  lepší jít na gymnázium od primy. V ur itých p edm tech budu 
mít lepší základ pro vyšší gymnázium.“                               Vojt ch ešpivo

„Více m  baví u ení a hodiny jsou zajímav jší. Líbí se mi internetové školní 
stránky a školní asopis. Jsem ráda, že jsem p estoupila.“

                                                                Apolena Ka áková

Mgr. Martina Jüthnerová, Gymnázium S MR

Proč jít na gymnázium?



SKUTE SKÉ NOVINYSTRANA 4

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- DUBEN 2013 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

70 let
 Miroslav Kohout, Havlí kova
 František Moudrý, Havlí kova
 Ladislav Cach, Osady Ležák
 Marta Šiklová, Družstevní
 Marie Zelinková, Palackého nám stí

75 let
 Danuše Kropá ková, Št pánov
 Jaroslava Cachová, Boženy N mcové
 Jana Stojanovská, Ž árec u Skut e
 Nad žda Uchytilová, Tylova
 Ji ina Stola íková, Smetanova

80 let
 Olga Ehrenbergerová, Zahradní

85 let
 Zde ka Adámková, Lažany

 Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN
Květen
1.5. Středa - státní svátek MUDr. Zdena Janovská  Trhová Kam.  Hlinecká 64
4.5. Sobota  MUDr. Eva Krejčí  Krouna 350
5.5. Neděle  MUDr. Eva Krejčí  Krouna 350
8.5. Středa - státní svátek  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko  Družstevní 1401
11.5. Sobota  MUDr. Josef Cimburek  Skuteč  Tyršova 386
12.5. Neděle  MUDr. Josef Cimburek  Skuteč  Tyršova 386
18.5. Sobota  MUDr. Jiří Janovský  Hlinsko  Wilsonova 590
19.5. Neděle  MUDr. Jiří Janovský  Hlinsko  Wilsonova 590
25.5. Sobota  MUDr. Eva Konývková  Hlinsko  Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
26.5. Neděle  MUDr. Eva Konývková  Hlinsko  Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko

VÝPIS Z USNESENÍ
z 58. zasedání zastupitelstva města konaného

dne 18. března 2013 na MěÚ ve Skutči
Rada města bere na vědomí:
01/058
Souhlasné prohlášení s Obcí Hlu-
boká.
02/058
Zprávu auditora o ověření řádné 
účetní závěrky SeniorCentra Sku-
teč k 31. 12. 2012, dle přílohy.

Rada města pověřuje:
03/058
JUDr. Peřinu k vymáhání dlužné 
částky za pronájem části pozem-
ku č. 396/3 k. ú. Skuteč o výměře 
30 m2.

Rada města schvaluje:
04/058
Dohodu o partnerství s Mikroregi-
onem Chrudimsko.
05/058
Darovací smlouvu mezi Městem 
Skuteč a Pohřebním ústavem Sku-
teč.
06/058
Smlouvu o pronájmu pódia městy-
su Trhová Kamenice na pořádání 
jejich kulturní akce.
07/058
Podmínky k pronájmu bytu č. 5 
v domě č. p. 377 na Palackého 
náměstí ve Skutči na dobu určitou 
jednoho roku.
08/058
Žádost o splátkový kalendář 
na dlužné nájemné z bytu č. 5 
v domě č. p. 377 na Palackého 
náměstí ve Skutči.

09/058
Žádost o ukončení nájemního 
poměru dohodou k 31.03.2013 
k bytu č. 6 v domě č. p. 317 v ulici 
Boženy Němcové ve Skutči.
10/058
Podmínky k pronájmu bytu č. 6 
v domě č. p. 317 v ulici Boženy 
Němcové ve Skutči na dobu urči-
tou šesti měsíců.
11/058
Finanční náhrady za škodu vznik-
lou výpovědí z důvodu výstavby 
v zahrádkářské kolonii ul. Havlíč-
kova, Skuteč.
12/058
Smlouvu na provádění funkce ko-
ordinátora BOZP na akci „Snížení 
energetické náročnosti základní 
školy ve městě Skuteč“.
13/058
Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 17/2012 se společností SKOS 
s.r.o.
14/058
Smlouvu o dílo na stavbu výtaho-
vé šachty v budově MěÚ Skuteč 
s firmou SKOS s.r.o.
15/058
Smlouvu o dílo č. 13/2 1065 na 
přístavbu výtahu v budově MěÚ 
Skuteč s firmou ELEKTRO MOSEV 
spol. s r.o.

Rada města neschvaluje:
16/058
Poskytnutí sponzorského příspěvku 
nově vzniklé kapele Mrákotínka.

VÝPIS Z USNESENÍ
z 59. zasedání rady města konaného
dne 8. dubna 2013 na MěÚ ve Skutči

Rada města bere na vědomí:
01/059
Zprávu tajemníka o povinnosti 
veřejných funkcionářů zpracovat 
oznámení o osobním zájmu, o 
činnostech, majetku, příjmech, 
darech a závazcích v souladu 
se zákonem č. 159/2006 Sb., 
o střetu zájmu, v platném znění.

Rada města souhlasí:
02/059
S přijetím sponzorského daru 
MŠ Osady Ležáků v souvislosti 
se získáním dotace na pořízení 
interaktivní tabule, dle přílohy.
03/059
S vyřazením předmětů ZŠ Ko-
menského z užívání, dle přilože-
né žádosti.

Rada města schvaluje: 
04/059
Zprávu tajemníka o harmono-
gramu činností, dle přílohy.
05/059
Celkový počet zaměstnanců 
města v městském úřadu a v or-
ganizačních složkách města, dle 
přílohy.
06/059
Funkční schéma (systemizaci) 
Městského úřadu ve Skutči, dle 
přílohy.
07/059
Darovací smlouvy pro farnost 
Luže a Chrast, v souvislosti s po-
řádáním koncertů festivalu TNHS 
2013, dle příloh.
08/059
Odměnu řediteli SeniorCentra 
Skuteč, dle přílohy.
09/059
Účetní závěrku SeniorCentra 
Skuteč za rok 2012, dle přílohy.
10/059
Účetní závěrky zřizovaných pří-
spěvkových organizací školské-
ho typu sestavené k 31.12.2012, 
dle příloh
11/059
Aktuální odpisový plán ZUŠ V. 
Nováka na r. 2013, dle přílohy.
12/059
Žádost o přidělení bytu č. 36 v 
domě č. p. 917 v Družstevní ulici 
ve Skutči.

13/059
Žádost o ukončení nájemního 
poměru dohodou k 30.04.2013 
k bytu č. 21 v domě č. p. 971 v 
ulici Družstevní ve Skutči.
14/059
Podmínky k pronájmu bytu č. 21 
v domě č. p. 971 v ulici Druž-
stevní ve Skutči na dobu určitou 
jednoho roku.
15/059
Žádost o ukončení nájemního 
poměru dohodou k 31.05.2013 
z bytu č. 41 v domě č. p. 918 v 
ulici Družstevní ve Skutči.
16/059
Podmínky k pronájmu bytu č. 41 
v domě č. p. 918 v ulici Druž-
stevní ve Skutči na dobu určitou 
jednoho roku.
17/059
Výši měsíčních záloh ve spole-
čenství vlastníků domu č. p. 139 
na Palackého nám. a č. p. 381 v 
ulici Tyršova Skuteč, dle přílohy.
18/059
Mandátní smlouvu na koordiná-
tora BOZP při realizaci stavby 
„Snížení energetické náročnosti 
objektu radnice ve městě Skuteč 
včetně výměny zdroje vytápění“.
19/059
Smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene v prá-
vu vedení, údržby a oprav ka-
nalizace po p.p.č. 2481/1 k. ú. 
Skuteč pro oprávněného MěVaK 
Skuteč s.r.o. a investora. Smlou-
va bude zřízena bezúplatně.

Rada města neschvaluje:
20/059
Záměr pronájmu p.p.č. 954, 
953/2 a 862/1 k.ú. Skuteč za 
účelem sekání trávy.

Rada města doporučuje ZM 
schválit:
21/059
Kupní smlouvu na prodej p.p.č. 
245/3 o výměře 68 m2 k.ú. Sku-
teč.
22/059
Záměr koupě části p.p.č. 
1092/7 k.ú. Skuteč o výměře 
cca 20 m2 za cenu 300,- Kč/m2.

Zlatou svatbu – 50 letZlatou svatbu – 50 let
společného životaspolečného života
oslavili manželéoslavili manželé
Josef a Miluše StehnoviJosef a Miluše Stehnovi
z ulice Osady Ležáků.z ulice Osady Ležáků.

Manželům přejeme ještě mnoho společných let
prožitých ve zdraví a v okruhu svých

nejbližších a přátel. 

VÝPIS Z USNESENÍ
z 13. zasedání zastupitelstva města konaného

dne 8. dubna 2013 na MěÚ ve Skutči
ZM bere na vědomí:
01/13
Zprávu starosty města od poslední-
ho zasedání zastupitelstva

ZM schvaluje:
02/13
Ověřovatele
03/13
Návrhovou komisi
04/13
Program 13. zasedání zastupitel-
stva města
05/13
Podle § 85, písm. j) zák. č. 
128/2000 Sb., o obcích ve zně-
ní pozdějších předpisů uzavře-
ní Dodatku č. 5 ke Smlouvě o 
úvěru č. 2746/08/LCD ze dne 
29.09.2008 od České spořitelny 
a.s. (IČ_45244782), kterým se 
mění výše poplatku za správu a 
vedení úvěrového obchodu
06/13
Rozpočtovou změnu č. 2/2013, 

dle přílohy
07/13
Podání žádosti o dotaci na ne-
produktivní investice v lesích na 
podporu činností vedoucích k 
usměrňování návštěvnosti lesa a 
bezpečnosti jeho návštěvníků
08/13
Změnu v kategorizaci lesa, dle 
přílohy
09/13
Vnitřní ekonomické směrnice, dle 
přílohy
10/013
Záměr koupě části p.p.č. 1092/7 
k.ú. Skuteč o výměře cca 20 m2 za 
cenu 300,- Kč/m2.
11/13
Spolufinancování 2. a 3. etapy 
opravy mostu Předhradí – Hněvě-
tice ve výši cca 312.000,- Kč (50 
% z nákladů nad rámec dotace 
Ministerstva kultury), investorem je 
Obec Předhradí

 Nastal as dokon ování výro ní 
zprávy a ohlédnutí se za uplynu-
lým rokem 2012. Na následujících 
ádcích si m žete p e íst n které             

z p ipravovaných údaj . 

 V SeniorCentru Skute  zajiš o-
valo pé i o klienty celkem 84 za-
m stnanc . P ímé ošet ovatelské, 
zdravotní nebo sociální pé i se v -
novalo 50 zam stnanc , ostatní za-
jiš ovali provoz (kuchy , prádelny, 
ekonomika apod.). 

 Pobytové služby Domov pro 
seniory a Domov pro osoby se 
zdravotním postižením využívalo            
k 31. 12. 2012 celkem 140 klient , 
z toho 107 žen a 33 muž . Pr m r-
ný v k žen byl 83 let, u muž  77 let, 
nejmladší klient m l 58 let, nejstarší 
96 let.

 Pe ovatelská služba m la               
k 31. 12. 2012 celkem 65 klient , 
z toho 48 žen a 17 muž . Pr m rný 
v k žen byl 81 let, u muž  76 let, 
nejmladší klient m l 56 let, nejstar-
ší 97 let. Pe ovatelskou službu jsme 
poskytovali celkem ve 12 obcích.

 Inspekcí kvality poskytování    
sociálních služeb úsp šn  prošly již 
všechny námi poskytované služby. 
Poslední inspekce prob hla práv  
v roce 2012, a to u pe ovatelské 
služby.

 Naši klienti mají možnost roz-
manitých aktiviza ních inností. 
Denn  je pro n  p ipraven Klub 
šikovných rukou a Domácí dílna, 

kondi ní cvi ení, individuální i sku-
pinové trénování pam ti, procvi o-
vání e i, matematických p edstav 
nebo grafomotoriky. Jakmile to po-
así dovolí, chodíme na procházky 

po okolí, jezdíme na výlety.

 P íjemným zpest ením jsou ná-
všt vy psích spole ník  z ob an-
ských sdružení Kamarád a Cantes, 
které naše klienty vždy velmi po-
t ší. Pravideln  se také schází náš 
p vecký sbor Radost. asto k nám 
zavítají d ti z r zných mate ských 
a základních škol a jiných zájmo-
vých kroužk  s vystoupeními, která 
nacvi ily. Navšt vujeme divadelní 
i hudební vystoupení v Kulturním 
klubu ve Skut i. Úsp chy sklidili 
naši klienti na sout žích v pétanque 
a recitaci Májové koulení a Zámec-
ký šotek po ádaných v He manov  
M stci.

 Naši zam stnanci se pr b žn  
vzd lávají. V lo ském roce jsme 
spolupracovali se vzd lávacími 
agenturami Curatio a Seduca, a tak 
p ímo u nás prob hlo 11 odborných 
seminá . Umož ujeme také praxe 
student m škol. V roce 2012 jich 
bylo 12.

 I nadále se nám da í vyrovnané 
hospoda ení, a koliv vzhledem k 
r stu cen potravin, energií a zvýšení 
DPH jsme byli nuceni zvýšit úhrady 
za ubytování a stravu. Kladný hos-
podá ský výsledek využíváme ve 
prosp ch našich klient , kdy jsme 
schopni nakoupit nová polohovací 
l žka nebo upravit koupelny.

 Podrobn jší údaje najdete na 
www.scskutec.cz, kde bude zve ej-
n na i Výro ní zpráva SeniorCentra 
Skute  za rok 2012.

Ohlédnutí za uplynulým
rokem 2012

Graf: Zdroje  nancování SeniorCentra Skute  v roce 2012
Mgr. Linda Bodláková, SeniorCentrum Skute

úhrady za ubytováníúhrady za ubytování
a stravu 35%a stravu 35%

úhrady od zdravotních úhrady od zdravotních 
pojišťoven 12%pojišťoven 12%

dotace 20%dotace 20%

ostatníostatní
5%5%

úhrady za poskytnutou úhrady za poskytnutou 
péči 28%péči 28%

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA
Mezi skute ské ob any byli v m síci b eznu slavnostn  p ivítáni:

 Veronika Ptá ková, Na vlaštovce
 Linda Jane ková, Vít zslava Nováka
 Monika Adamcová, V trná

 Tímto chceme velmi pod kovat našim maminkám za zorganizování           
a hladký pr b h Bazaru d tského oble ení, který se uskute nil v budo-
v  mate ské školy ve dnech 21. až 23. 3. 2013. Maminky p išly s tímto 
skv lým nápadem, jak zajistit pro naše d ti zase n jaké další p ilepšení. 
Akce se jim povedla nad o ekávání a paní Peterková, Malinská, Drobná, 
Mlejnková, Sleziaková a Glosová odvedly opravdu velký kus práce ve 
svém volném ase. D kujeme za Váš p ístup a nadšení. I strany prodáva-
jících a nakupujících si p išly na své a ú el byl tímto spln n.
 Další pod kování pat í výtvarn  nadané mamince naší školky, paní 
Odehnalové, která svou krásnou malbou vyzdobila prostory chodby   
a zajistila ušití nových záclon, které p íjemné prostory chodby ješt  pod-
trhují. Jemné d tské motivy navozují náladu pohádky a klidu. P ij te se 
podívat, jak se nám te  v naší nové školi ce žije. 

Za d ti a kolektiv MŠ Osady Ležák  Skute
d kuje editelka školy Pavlína Pokorná

Veliké poděkování našim maminkám
„Veselé školičky“ Skuteč Osady Ležáků



SKUTE SKÉ NOVINY STRANA 5

 V okresním kole Krajské olympiády mládeže náš tým basketbalist  pom il síly s dalšími týmy okresu Chru-
dim, p edvedl se v dobré form  a p ivezl bronzové medaile. D kujeme chlapc m za reprezentaci školy a panu 
Sulzerovi za dobrou práci na tré-
nincích. 
 Na lyža ský kurz jsme se letos 
vydali do Krkonoš, do Strážného. 
Pro výcvik lyžování a snowboar-
dingu jsme využívali velký ski 
areál Herlíkovice - Bubákov se 
seda kovou lanovkou, pomou a 
sjezdovkami ty  obtížností. Po así 
nám p álo, sn hu i sluní ka jsme si 
užili dosyta. Dom  se všichni do-
stali po svých a p i lou ení ukápla 
nejedna slzi ka. 

 Zapojili jsme se do rychlobrus-
la ských závod . Akce, kterou 
uspo ádala M stská sportovišt  
Skute  spolu s Rychlobrusla ským 
klubem Chrudim, d ti zaujala a 
p íjemn  zpest ila výuku. Využili 
jsme také nabídky uspo ádat bese-
dy týkající se rychlobruslení a bez-
pe nosti na inline bruslích p ímo ve 
škole. V íme, že získané informa-
ce d ti využijí.

za ZŠ Komenského
Mgr. Jaromíra Sko ílková

 Ješt  více fotogra  í a akcí, jako 
nap íklad projekty: Kniha je m j 
kamarád, Veselé zoubky, ZŠ Ko-
menského hledá talent 3, Karneval 
školní družiny, Recita ní sout ž, 
dopravní kurz pro 4. a 5. ro ník, 
besedy se strážníkem m stské po-
licie, divadelní p edstavení Naši fu-
rianti, zájezd do Londýna, Den pro 
Zemi,...                        naleznete na

www.zskomenskeho-skutec.cz.

 Omlouváme se, že jsme bez 
souhlasu Mgr. Ji iny Machá kové          
a Mgr. Hany Bezdí kové uvedli je-
jich jména na propaga ních letácích 
naší základní školy.

Mgr. Ji í Navrátil a Mgr. Ivana 
Nováková, ZŠ Komenského

Omluva

Ze sportu

 Olympiádu v eském jazyce. 
Kristýna Burešová a Jaroslav Kop-
iva z 8. ro níku obstáli i mezi de-

vá áky a gymnazisty.
 Školní olympiádu v cizích jazy-
cích. D ti si pom ily své znalosti 
z poslechu, porozum ní textu a 
gramatiky v anglickém, n meckém 
a ruském jazyce. Mnozí sout ží-
cí, kterých bylo letos celkem 130, 
získali plný po et bod . Slavnostní 
p edání tém  40 diplom  a cen 
(propisek, blok , cizojazy ných 
asopis , knih, slovník , u ebnic 

gramatiky,…) prob hlo po jarních 
prázdninách. 
 Olympiádu z Anglického jazy-
ka. Ti nejlepší uplatnili své znalosti 
a dovednosti v poslechu a konver-
zaci. Dominik Sulzer z 9. t ídy z 
celkového po tu 25 žák  obsadil 
velmi p kné 10. místo a Radka Na-
vrátilová z 8. t ídy se ve stejné kate-
gorii umístila na 14. míst .
 Zem pisnou olympiádu. Lu-
káš Kafka z 9. a Jaroslav Kop iva 
z 8. t ídy se v konkurenci 23 žák  
umístili se shodným po tem bod  
na celkovém 3. míst . Z letošních 
výsledk  olympiád (v d jepisné 
olympiád  jsme v po tu 36 sou-
t žících získali velmi p kné 7. a 
10. místo, v logické olympiád  
postoupila Kristýna Burešová z 

8. ro níku do krajského kola a 
umístila se na 16. míst  z 50 po-
stoupivších, celkem se v Pardu-
bickém kraji zú astnilo 656 žák ) 
máme velkou radost a t ší nás, že 
umíme d ti p ipravit tak, že mohou 
úsp šn  konkurovat nejen žák m 
základních škol, 
ale i gymnázií.
 T e s t o v á n í 
žák  9. ro ní-
k  spole ností 
SCIO, která 
p ipravuje také 
p ijímací testy 
pro st ední ško-
ly Pardubického 
kraje. Žáci, kte í 
mají p edpokla-
dy a jsou mo-
tivování k u e-
ní, opakovan  
vykazují velmi 
dobré výsled-
ky a dosahují v 
testech z mate-
matiky, eského 
jazyka a studij-
ních p edpokla-
d  více než 80 %
úsp šnosti. Vý-
jimkou není ani 
95 – 97% úsp š-
nost. 

 Tato fakta vypovídají o kvalitní 
práci pedagog  naší základní školy. 
A práv  proto si mohu dovolit op t 
íci, že „Kdo k nám vstoupí, nepro-

hloupí! 
za ZŠ Komenského

Mgr. Ivana Nováková

Zajímá vás, co všechno jsme už „stihli“
v roce 2013 v ZŠ Komenského?

Zprávy z gymnázia
JEDER EINMAL IN BERLIN !!!

 Skupina student  ze sexty a septimy vyrazila v polovin  b ezna do n -
mecké metropole. Noc ze 16. na 17. b ezna 2013 byla už 32. v ad  tradi ní 
kulturní akce Lange Nacht der Museen. Tématem letošní noci byla “un/
zerstörte Vielfalt”, neboli ne/zni ená r znorodost. Berlínský kulturní život 
20. let byl utvá en mnoha význa nými osobnostmi. Tehdejší svobodnou       
a pulzující atmosféru m sta zcela zadusil nástup nacismu. Expozice ber-
línských muzeí nabízela svým návšt vník m retrospektivní pohled na toto 
zlaté období d jin m sta Berlína. 
 Naši studenti si z bohaté nabídky vybrali prohlídku n mecké radnice, 
návšt vu muzea miniatur a berlínského planetária. N m inu v praxi procvi-
ovali zejména v situacích, kdy hledali cestu k p íslušným stanovištím. Ori-

enta ní schopnosti potom uplatnili 
p i cestování po spletitých trasách 
berlínského metra. O své zážitky se 
se svými spolužáky pod lí v rámci 
p ipravované besedy. 

SOUT Ž V P ED ÍTÁNÍ
V N MECKÉM JAZYCE 

„KNIHOMOL“
 10. dubna 2013 prob hlo v par-
dubickém Divadle 29 krajské  -
nále n mecké sout že v p ed ítání 
„Knihomol“. Naše gymnázium 
zde reprezentoval Matouš Kyncl 
ze septimy. Odborná porota ud lila 
Matoušovi za jeho výkon 3. místo. 
Srde n  blahop ejeme!!!

Mgr. et M.A.
Zuzana Koudelková

 I letos se s námi m žete zú astnit 
majálesového veselí, tentokrát se 
však vše podstatné bude odehrávat v 
areálu školy. V pátek 10. kv tna,  v 
ase od 10 do 13.00 hodin se symbo-

licky rozlou íme s maturanty, žezlo 
nejstarších p evezmou septimáni, 
pasovat do stavu rytí ského budeme 
primány, zvolíme krále i královnu 
majálesu a vybereme nejnápadit jší 
masky. Samoz ejm  nebude chyb t 
stavba májky a menší pr vod masek 
ulicemi Skut e. Máte-li as a chu , 
p ij te se podívat, všichni jste srde -
n  vítáni.        Mgr. Šárka Jonešová

Skute ský majálesSkute ský majáles

 Podobn  jako v minulých letech, 
tak i v letošním roce se naše škola 
zú astnila n kolika sout ží. 
 Hned první sout ž, okresní kolo 
vyhlašované MŠMT, v komorní h e 
s p evahou dechových a smy co-
vých nástroj , se konala 13. února 
v prostorách školy ZUŠ Skute . 
Sout že se zú astnilo na 40 žák  ze 
základních um leckých škol celého 
okresu. Poslucha i m li možnost 
slyšet nádherné výkony, které hod-
notila odborná porota.
 Naši školu reprezentovala dv  
dua na dechové nástroje. Duo 
p í ných  éten Adéla Nekvindová           
a Barbora Zdražilová, získalo 2. 
místo a žes ové duo, Eliška Jirás-
ková a Šárka e etková, si odneslo 
1. místo s postupem do krajského 
kola. I tam reprezentovaly naši ško-
lu úsp šn  a 23. b ezna 2013 odchá-
zely ze sout že ZUŠ ve Vysokém 
Mýt  s vynikajícím 1. místem.
 Další sout ž v letošním školním 
roce vyhlásilo MŠMT ve h e na 
akordeon. Op t prob hlo okresní 
kolo, tentokrát 28. února v Chrasti. 
Zú astnilo se ho p t našich akor-
deonist . Jakub Lehký – 2. místo, 
Ond ej Kn žour – 2. místo, David 
Loskot – 2. místo, Veronika Novot-
ná – 1. místo s postupem a Radmila 
Pospíšilová – 1. místo s postupem. 
Z krajského kola sout že ZUŠ ko-
naného 26. b ezna v Chrudimi p i-
vezla Radmila Pospíšilová p kné 3. 
místo.
 I tane ní odd lení nezahálelo
a 23. b ezna získali žáci na sout -
ži Josefovský klí  2013 krásná dv  
t etí místa za tanec Žabí pas de qua-

tre a H íšný tanec. 
 Všem sout žícím d kujeme za 
výkony a jejich u itel m za práci, 
kterou v novali p íprav  na sout -

že. Je to jist  skv lá motivace pro 
další úsp šnou práci.
Blahop ejeme žák m i jejich vyu-
ujícím.    Jan Papež, editel školy

Ohlédnutí za úspěchy žáků ZUŠ
V. Nováka ve Skutči

Vážení p átelé dechové muziky!
 Dovolujeme si Vás srde n  pozvat do hlineckého Multifunk ního centra 
na p íjemný ve er plný dobré hudby, p i kterém zahrají hned dva orchest-
ry. Z Hlinska se p edstaví místní oblíbená kapela Hline anka a ze Skut e 
zavítá, jako host, Dechový orchestr ZUŠ V. Nováka. Ob  kapely zahrají 
oblíbené melodie a písni ky a jist  Vám zp íjemní ve er. 

Koncert se uskute ní v pátek 17. kv tna 2013 v 18:00 hod.
Vstupné: 80,- K

Jarní koncert Hlinečanky
a Dechového orchestru
ZUŠ V. Nováka Skuteč

 V úterý 16. 4. 2013 se studentky skute ského gymnázia, Markéta Štikarová a Lenka Málková, sešly s minis-
trem zahrani í Karlem Schwarzenbergem. Sch zka navázala na rozhovor, který ob  dívky p ipravily pro školní 
asopis Kvarti ka (dubnové íslo). Podrobnou reportáž z tohoto setkání naleznete v p íštím ísle Skute ských 

novin. Aktuální íslo Kvarti ky si m žete p e íst na webových stránkách gymnázia.                 studenti kvarty

Sch zka s Karlem Schwarzenbergem

 Eliška Jirásková a Barbora Zdražilová Eliška Jirásková a Barbora Zdražilová

 Dechový soubor ZUŠ Skute Dechový soubor ZUŠ Skute

 Karneval školní družiny Karneval školní družiny

 Tým basketbalist Tým basketbalist



SKUTE SKÉ NOVINYSTRANA 6

1. 5. – 15. 6., městské muzeum
TRAGÉDIE V BĚLORUSKÉ CHATYNI 1943 – 2003

ZAPOMENUTÉ JAVOŘÍČKO
První výstava přibližuje tragédii v běloruské vesnici Chatyň, která byla vypálena 22. 3. 
1943. V plamenech zahynulo 149 vesničanů, včetně 75 dětí do 16 let. Druhá prezentuje 
tragédii v moravské obci Javoříčko ležící nedaleko hradu Bouzov. Ta byla nacisty vypálena 
dne 5. května 1945 a 38 jejich mužských obyvatel bylo povražděno.   Vstupné: zdarma

 
do 12. 5., městské muzeum

ZLOČIN A TREST NA SKUTEČSKU
Výstava dokumentuje těžké zločiny a tresty v 16. až 18. století, tedy v době, kdy město Skuteč 
mělo své hrdelní právo, mučírnu, pranýř, šibenici a vlastního kata. Návštěvníci si výstavu 
mohou prohlédnout denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.                                                            

Vstupné: plné 20,- Kč, snížené 10,- Kč

 
úterý 7. 5.  – 19 hodin, KKS

DÁMA S KAMÉLIEMI
Sabina Laurinová v dramatu A. Dumase ml. vystoupí coby Markéta Gautierová, kurtizána, 
kterou Dumas vytvořil na základě skutečné osoby. Markéta je známou pařížskou kurtizánou 
s movitými zákazníky, která vždy nosí do společnosti jako doplněk kamélie. Jednoho dne 
opustí svůj dosavadní způsob života i milence. To vše kvůli muži, do kterého se zamilovala.                                

Vstupné: 230,- Kč

 
čtvrtek 9. 5. – 17 hodin, městské muzeum

LETIŠTĚ SKUTEČ – TAJNÝ PROJEKT
Vývoj předválečné situace, vojenské manévry v r. 1936 - demonstrace síly a odhodlání, 
letiště Skuteč cílem sovětských letounů TB 3? Nové poznatky z archívů přednese Mgr. Michal 
Štorek.                                                     Vstupné: plné 20,- Kč, snížené 10,- Kč

 
pátek 10. 5. – 10 – 13 hodin, areál gymnázia

MAJÁLES
Majálesové veselí se tentokrát bude odehrávat v areálu školy. Proběhne symbolické loučení 
s maturanty a převzetí žezla septimány, primáni budou pasováni do stavu rytířského a 
zvolen bude král s královnou Majálesu i nejlepší maska. Nebude chybět krátký průvod 
městem a postavení májky.                                                                Vstupné: zdarma 

 
pátek 10. 5. – 17 – 22 hodin, městské muzeum

MUZEJNÍ NOC
Letos ožije muzeum právem útrpným. Čekají vás komentované prohlídky výstavy „Zločin a 
trest na Skutečsku“ i humorná vystoupení herce a komika Romana Prokeše. Ve středověké 
katovně uvidíte scény „mučení“ za pomoci palečnice a španělské boty, lámání v kole, 
popravu mečem a sekerou, pranýř, kládu, posměšné masky a řadu dalších nástrojů tortury. 
Vše si budete moci vyzkoušet.                         Vstupné: plné 50,- Kč, snížené 25,- Kč 

 
čtvrtek 16. 5. – 18 hodin, městské muzeum

VŠECHNY BARVY KANADY
Cestopisné povídání s projekcí fotografií Vladimíra Lemberka vás zavede do kanadské 
divočiny. Vydáte se Albertou a Britskou Kolumbií k Pacifiku, Skalistými horami k ledovcům, 
pobřežním mlžným pralesem k plážím, po břehu azurových jezer k vodopádům, ale i mezi 
mrakodrapy velkoměst a komunitu českých emigrantů - nikoliv na koňském hřbetě, nýbrž 
v sedle spolehlivé „dodžky“.                        Vstupné: plné 45,- Kč, snížené 10,- Kč

 
sobota 18. 5. – 10.30 hodin, KKS

MICHAL JE PAJDULÁK
Agentura Pragokoncert pořádá zábavný pořad pro děti s Michalem Nesvadbou, kterého 
znáte z Kouzelné školky. Do Skutče přijede s programem nazvaným Michal je pajdulák.    

Vstupné: 169,- Kč 

 
středa 22. 5. – 19 hodin, KKS

HANKY PANKY „NA PŘÁNÍ DIVÁKŮ“
Travesti show, která je postavena na čtveřici mužů, kteří se dokáží za pomoci líčidel a šatů 
změnit ve známé ženy, oslovuje diváky po celé republice, a program, s nímž protagonisté 
přijedou, je speciálně sestavený podle přání jejich diváků.                  Vstupné: 250,- Kč

 
sobota 25. 5. – 8.30 hodin, Palackého náměstí

MÁJOVÝ JARMARK
Tradiční Májový jarmark bude provázen zvukem dětských dechových orchestrů ze Skutče, z 
Chrasti, z Vysokého Mýta a Týniště nad Orlicí. V rámci programu vystoupí také mažoretky 
ze skupiny Rondo.                                                                          Vstupné: zdarma

 
Vstupenky na veškeré kulturní pořady lze koupit přes internet na: http://
vstupenky.skutec.cz nebo v obvyklých předprodejích (TIC v Městském muzeu 
Skuteč, odbor kultury MěÚ Skuteč).

 
Připravujeme na červen: 
1. 6.  Výstava: Jiří Křiklava – obrazy a fotografie
5. 6. Scapinova šibalství – Městské divadlo mladá Boleslav
8. 6.   Dětský den na koupališti
14. 6. Roztančené střevíčky XVII – profilový pořad
15. 6. Cena TKG – taneční soutěž

KULTURNÍ KALENDÁŘ KVĚTEN 2013POZVÁNKA DO DIVADLA
Matouš Ruml – držitel Thálie v úžasné komediiMatouš Ruml – držitel Thálie v úžasné komedii

5. června – SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ
 Ze slavné Molierovy komedie 
o chytrém sluhovi a napálených 
skrblících vytvo ilo M stské diva-
dlo Mladá Boleslav barevné, plno-
krevné p edstavení, s jakým se dnes 

na scén  setkáme z ídka. Klasická 
komedie o šibalském sluhovi, kte-
rý svým umem a obratností dokáže 
pomoci dv ma zamilovaným mla-
dým pán m svést boj se zarputilostí 
jejich zkostnat lých otc , byla od 
za átku p ipravena pro Matouše 
Rumla. Jeho Scapino má v sob  od-

vahu, irou radost ze života, ko i í 
pohyblivost a zdá se, jako by všech-
ny ty nápady, kterými obluzuje sta-
ré pány, byly opravdu z jeho hlavy.
 Dva m š anští synkové, Okta-

vius (syn Arganta) a Leandr (syn 
Geronta), za pomoci prohnaného 
Scapina vytrestají své skrblické       
a staromódní otce. Když otcové 
kamsi odjedou, hoši si za ídí život 
podle svého, Oktavius se ožení s 
dívkou Hyacintou, která nemá ani 
vindru a neví, í je. Laendr se chce 

oženit s cikánkou Zerbinettou. Ot-
cové se vrátí, jsou zd šeni a cht -
jí vše zrušit. Tu sluha Scapin slíbí 
mladým pomoc a svými šibalskými 
kousky po italském zp sobu, pod-
vody a lhaním „d dky“ p im je, 
aby byli syn m po v li. Nic pak 
nebrání velké svatební veselici. Hra 

si vydobyla nep ehlédnutelné místo
v komediálním repertoáru sv to-
vých divadel. P ij te se pobavit a 
posoudit herecké kvality erstvého 
držitele Thálie Matouše Rumla i 
ostatních mladoboleslavských her-
c .

/bal/

 P ipomínáme p edstavení Divadla A. Dvo áka P íbram „Dáma s ka- P ipomínáme p edstavení Divadla A. Dvo áka P íbram „Dáma s ka-
méliemi“, které v KKS uvedeme 7. kv tna v 19 hodin. Dramatickému méliemi“, které v KKS uvedeme 7. kv tna v 19 hodin. Dramatickému 
p íb hu o velké, neš astné lásce dominuje vynikající Sabina Laurinová.p íb hu o velké, neš astné lásce dominuje vynikající Sabina Laurinová.

Májový jarmark rozezní
dechové orchestry

 V sobotu 25. kv tna se bude konat každoro ní Májový jarmark. Sou ástí 
programu, který za ne již v 9.00 hodin, bude vystoupení ty  d tských de-
chových orchestr . Zcela samoz ejm  vystoupí Dechový orchestr ZUŠ Ví-
t zslava Nováka Skute , dále se m žete t šit na Dechový orchestr ZUŠ J. N. 
Filcíka z Chrasti, na Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto a na Dechový or-
chestr ZUŠ Týništ  nad Orlicí. Mezi vystoupeními jednotlivých dechových 
orchestr  uvidíte mažoretky ze souboru Rondo a to hned ve dvou vstupech, 
takže je opravdu na  se t šit.
 Upozor ujeme, že s jarmarkem je spojena uzavírka Palackého nám stí     
a to od 7 do 13 hodin. Autobusy budou v tuto dobu zastavovat na obchvato-
vé komunikace u vlakového nádraží.                                                             /am/

 Agentura Pragokoncert do Skut e p iváží další zábavný po ad s oblíbe-
ným protagonistou televizní Kouzelné školky. D tské po ady Michala Ne-
svadby si za dobu svého uvád ní získaly velké množství nadšených divák . 
Vezmete-li své d ti na p edstavení, m žete ekat spoustu legrace, sout ží, 
písni ek a dárk .
 Po celou dobu jsou d ti v blízkém kontaktu s Michalem, hrají si s ním 
a p edvádí se! P edstavení je plné p ekvapení, legrace, malých i velkých 
loutek, kostým  a dárk  ze samolepicí pásky. A co vzkazuje d tem Michal? 
„P ij te, budeme si spolu hrát a vypráv t o našem t lí ku - od hlavy až 
k pat  a naopak. Nohy dáme na ramena, budeme si držet palce, aby nám 
nespadl kámen ze srdce, t eba rovnou na nohu!“ Zkrátka a dob e – Michal 
bude vaší hra kou!
 P edprodej vstupenek pro po ádající agenturu zajiš uje odbor kultury 
M Ú a Turistické informa ní centrum p i m stském muzeu. K prodeji se 
vztahují d ležitá upozorn ní Agentury Pragokoncert. Vstupenky musí mít 
i d ti, nelze koupit lístek jen pro rodi e a dít  vzít na klín. Jedná se o ho-
dinové p edstavení (bez p estávky). T íleté d ti platí vždy. Výjimkou jsou 
postižení s pr kazkou, s ofocenou pr kazkou mají postižení slevu 50%. D ti 
pouze jeden a dva roky staré v doprovodu dvou platících neplatí, ale sedí na 
klín ! Prodané vstupenky nelze vzít zp t do prodeje a vrátit peníze. Cena 
vstupenky je jednotná, ve výši 169,- K , plakát na stran  8.                   /bal/

KOUZELNÁ ŠKOLKA ZNOVU VE SKUTČI 
aneb MICHAL JE PAJDULÁK

Kulturní klub Skuteč
sobota 18. 5. od 10.30 hodin

 V p edprodeji si v t chto dnech m žete zajistit vstupenky na (zejména 
pro dámy) atraktivní podívanou v podob  nové travesti show. Skupina 
HANKY PANKY p ijíždí, aby p edstavila nový po ad s názvem „Na 
p ání divák “. 
 tve ice muž  - Lukáš, Aleš, Martin a Libor, která se tém  každý 
ve er prom ní díky t pytu ve erních šat  a pestrých lí idel v krásné 
ženy, si tentokrát p ipravila zábavný po ad ušitý p ímo na míru divák . 
Zhruba šest m síc  m li diváci z r zných m st a kout  celé republiky i 
Slovenska, kde tato v sou asné dob  velmi populární formace uvádí své 
po ady, možnost psát své nápady a tipy na to, co by rádi vid li.
 Nejlepší návrhy byly vybrány a sestaveny do celove erního po adu 
nabitého nejen písni kami, ale i vtipnými scénkami, parodiemi herc , 
here ek, zp vák  a zp va ek. T šit se m žete na H íšný tanec, Jeniffer 
Lopez, Christinu Aquileru, Dianu Ross s Michaelem Jacksonem, Halinu 
Pawlowskou, Pavla Vítka, muzikál Mama Mia, PSY s hitovkou Gan-
gam Style, Hanu Zagorovou nebo Tornádo Lue. Kopie daných zp va ek 
jsou n kdy natolik v rohodné, že byste je sami nerozeznali od originálu. 
P ij te se p esv d it na vlastní o i - ve st edu 22. 5. od 19 hodin v Kul-
turním klubu Skute

Více informací naleznete na internetových stránkách
www.hankypankyshow.eu

TRAVESTI
SHOWna přání divákůna přání diváků



SKUTE SKÉ NOVINY STRANA 7

Vzpomínka
Dne 29. kv tna 2013 by se dožila naše drahá 
maminka a babi ka paní Marie Kluso ová ze 
Lhoty 100 let. S láskou a úctou  vzpomíná syn 
a vnou ata s rodinami.

ádkový inzerát
Nabízím ke koupi d m v eské 
Rybné, zrekonstruovaný podskle-
pený  2+1 s velkou vstupní halou, 
garáží, dv  koupelny a toalety,                 
v podkroví možnost vybudování 
ješt  dvou pokoj . Obytná plocha 
115 m2, užitná p ízemí 85 m2 - pod-
kroví 40 m2, pozemek 454 m2 z toho 
zastav ná plocha 198 m2. Garáž                        
s dílnou 32 m2, sklep 16 m2. D m       
z  r. 1934 má plastová okna, podlahy 
dlažba a d ev né podlahy. V p ízemí 
koupelna s vanou a samostatné WC, 
v podkroví koupelna se sprchovým 
koutem a WC. Vodovodní p ípojka 
ve ejný vodovod a vlastní studna 
s možností p epojování p ívodu, 
ve sklep  domácí vodárna. Tope-
ní v p ízemí krbová kamna 7kW                                      
a p ímotopy, podkroví kamna Petry. 
D m má vlastní t íkomorový sep-
tik. Elekt ina 220/380V. Na zahrad  
malý zahradní domek s venkovním 
posezením a skleník. Cena dohodou. 
Telefon 776 086 633.

Skute , Sládkova 849    tel.: 469 350 541

O NÍ ST EDISKOO NÍ ST EDISKO
Optika – Olivová – Skute

P ivítejte jarní sluní ko
se samozabarvovací
o kou TRANSITIONS

ádkový inzerát
Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, staré bankovky, tuzexové 
bony, losy, staré akcie, jízdenky SD, celé sbírky – v tší množství – po-
z stalost po sb rateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. Info e-mail: 
tiskarna@komurka.cz  nebo tel.: 724 229 292.

Dne 27. 5. 2013 by se pan Karel Joska ze Ž ár-
ce u Skut e dožil 90 let. Dne 31. 12. 2013 tomu 
bude již 5 let od chvíle, kdy nás navždy opustil. 
Kdo jste ho znali a m li rádi, vzpome te s námi.

S láskou stále vzpomínají manželka
a dcery s rodinami. 

Vzpomínka
Dne 11. kv tna 2013 by se dožil m j manžel,                  
pan Jan Bureš ze Skut e 70 let. Odešel navždy ve 
svých 54 letech. S láskou a úctou stále vzpomíná    

manželka Marie a d ti s rodinami

10. KOŠUMBERSKÝ DĚTSKÝ DEN
V NEDĚLI 9. ČERVNA OD 14.00 HODIN

NA NÁDVOŘÍ HRADU KOŠUMBERK

tentokrát na téma: Shrek a jeho přátelé!

PROGRAM:

Od 14.00: veselé hry a sout že - na každém stanovišti bude na d ti ekat 
n jaká pohádková postava z  p íb hu o Shrekovi. D ti budou moci plnit 
rozmanité úkoly, z nichž n které jsou i velmi netradi ní. Ur it  se máte 
na co t šit!

Od 15.30: losování tomboly – ceny ekají na každého ú astníka!

Od 16.00: divadelní p edstavení d tí ze ZUŠ Luže

D tský den po ádají dobrovolníci Církve adventist  sedmého dne ve spolu-
práci s M stským ú adem v Luži.
Vstupné 30,- K . Výt žek bude v nován humanitární organizaci ADRA.
Program se uskute ní za každého po así – jste srde n  zváni!

Za tým organizátor  estmír Š oví ek

 Cht li bychom pod kovat všem, kte í se p išli naposledy rozlou it             
s panem Josefem Soudkem ze Skut e. D kujeme za projevené soustrasti     
a kv tinové dary.  Panu Cemperovi  d kujeme  za d stojné provedení smu-
te ního ob adu a paní Zd. Škrochové za p ednesené verše.

manželka, rodi e, syn a bratr

Poděkování

ádkový inzerát
Pronájem bytu ve vile ve Skut i.Výjime ný byt ve vile v 1. poschodí 
- velký 4+ kk se zimní zahradou a balkónem po celkové rekonstrukci s vy-
hlídkou na okolí Skut e a do zahrady, která je k dispozici. Klidné prost edí 
nedaleko centra – byt k  dispozici ihned. Dále je volná velká zd ná garáž 
v . elekt iny. Hledáme dlouhodobé a seriózní nájemníky. PS: Nutno vid t-
-cena dohodou. Informace na tel: 606 708 217

ádkový inzerát
Kvalitní prostory k pronájmu ve Skut i. Suché, zd né sklady s dílnou a 
montážní jámou až 190 m2, lze pronajmout i jednotliv . Odstavné plochy 
– vše v uzav eném areálu poblíž centra Skut e. Cena od 4 000,- K /m síc. 
Tel.: 608 773 259. Pardubice – Kvalita nemocni ní pé e v Pardubickém kraji se bude stále 

zlepšovat. Zástupci nemocnic Pardubického kraje dnes za ú asti hejtmana 
Martina Netolického podepsali smlouvy o spolupráci s editelem Spojené 
akredita ní komise (SAK) Davidem Marxem. SAK pomáhá zdravotnickým 
za ízením p ipravujícím se k akreditaci – to znamená zavedení po ádku, 
omezení chyb a p edevším zajišt ní kvalitní i bezpe né pé e pro pacienty.
 „Akreditace je posun k vyšší kvalit  nemocnic. Doufám, že všechny 
nemocnice v našem kraji podmínky splní,“ vyjád il nad ji v úsp ch ak-
redita ního procesu hejtman Netolický. Podle harmonogramu by m la 
Chrudimská nemocnice dosáhnout akreditace letos v ervnu, Litomyšlská 
nemocnice do letošního podzimu, Svitavská nemocnice do konce letošního 
roku a Orlickoústecká nemocnice do dubna 2014. Pardubická krajská ne-
mocnice by m la být akreditována do konce roku 2014.
 „Už d íve jsme na podobné bázi spolupracovali jinými kraji, ale pro-
jekt v Pardubickém kraji je prvním takového rozsahu,“ komentoval podpis 
smluv p ední eský odborník na kvalitu ve zdravotnictví David Marx a 
dodal: „Nezam ujeme se pouze na proces akreditace. Kooperujeme také 
p i sla ování vnit ních norem nebo sledování dat a nabízíme samoz ejm  i 
technickou podporu a konzultace.“
 Certi  kát kvality ud lují nemocnicím komisa i SAK na základ  míst-
ního šet ení. Zam ují se na spln ní deseti oblastí. Mezi nimi je nap íklad 
oblast pé e o pacienty, podmínky poskytované pé e, dodržování práv paci-
ent  nebo protiepidemických opat ení.

Prioritou ministra dopravy i kraje je výstavba R35
 Pardubice, 19. 3. 2013 – V n kolika našich posledních láncích jste 
se mohli setkat s tvrzením, že „Reduce, Reuse, Recycle“ není jenom 
heslo. Ale co vlastn  tato t i podobn  zn jící anglická slova znamenají?
 Heslo „Reduce, Reuse, Recycle“ vládne sv tu a rychlostí sv tla proniká 
do všech oblastí lidského života. Tak zvaná 3R vyjad ují, jak bychom se 
m li chovat k v cem okolo nás, abychom chránili životní prost edí a za-
bránili tomu, aby se z planety Zem  zanedlouho stala jedna velká odpadní 
jáma.

1. REDUCE  = OMEZTE SPOT EBU!
 Problému sou asné ekologické krize je naše spole nost založená ve 
velké mí e na spot eb . To opravdu nejlepší, co pro naši planetu m žeme 
ud lat, je využívat mén  z jejích zdroj . 
 P edtím, než si n co koupíme, bychom si m li položit následující otázky: 
Opravdu tento výrobek pot ebuji? Existuje n jaký jiný výrobek stejného 
druhu, ale šetrn jší k životnímu prost edí? Jak dlouho mi vydrží? Vím n co 
o jeho výrob , použití, nebo o tom, jak se v p írod  rozkládá? Kde byl tento 
produkt vyroben a za jakých podmínek? Je možné tento produkt recyklovat 
a byly suroviny použité k jeho výrob  získány za šetrných podmínek?

2. REUSE = OP T POUŽIJTE!
 Bohužel žijeme v dob , kdy je spousta v cí „na jedno použití“ a my jsme 
neustále vybízeni k nákupu nových a vylepšených produkt . P ehlížíme 
p itom fakt, že ty staré výrobky, které už doma máme, se dají mnohdy snad-
no opravit i jinak op tovn  využít.
 P i nákupu bychom se m li snažit koupit výrobek, který má dlouhou 
trvanlivost. Po i te si nap íklad látkovou nákupní tašku místo jednorázo-
vých plastikových sá k . P i správné pé i nás nep ekvapí, že mnoho našich 
v cí vydrží celou jednu generaci, nebo nás dokonce p ežijí. V p ípad  vý-
robk , které jsou vzhledem ke svému p vodnímu ú elu znovu nepoužitel-
né, zapojte svou vynalézavost a snažte se pro n  najít nové využití. Pokud 
máte pocit, že už pro n  nenajdete žádné uplatn ní, zap emýšlejte nad tím, 
kterému vašemu známému by ud laly radost.

3. RECYCLE = RECYKLUJTE!
 Rad ji, než byste n jakou v c vyhodili jenom proto, že už vám ani niko-
mu jinému nep ináší užitek, se ji pokuste p edat k recyklaci. Recyklace je 
lepším ešením než skládkování odpadu na skládkách nebo jeho spalování 
bez využití bez využití energie a išt ní spalin.

Nezapome te, „Reduce, reuse, recycle“ opravdu není jenom heslo.
Petra Smuts,

RRA PK

3R v odpadovém hospodářství



SKUTE SKÉ NOVINYSTRANA 8

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73
 

Povoleno referátem kultura OkÚ v Chrudimi pod registrační značkou MK ČR E 11941. Za obsah novin zodpovídá Rada 
Města Skutče, šéfredaktorka - Lenka Balounová. Příjem příspěvků vč. inzerce: MěÚ ve Skutči, paní Lenka Balounová, 
ved. odboru kultury, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.balounova@skutec.cz. Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v 
měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 
494 542 292,  fax: 494 533 045. Náklad: 2 910 ks

               POZVÁNÍ  

      Mš PORšOVA 
 

Srde n  Vás zveme na 
p edstavení d tí, které se 

uskute ní na oslavu  

DDne matek 

ve tvrtek 16. 5. 2013 

od 15 hodin 

v Kulturním klubu Skute . 

Vstupné dobrovolné. 

 

BesídkyBesídky
ke Dni maminekke Dni maminek
„Veselé školičky“ Skuteč Osady Ležáků

Zveme všechny maminky, babičky, 
prababičky, tetičky a kamarádky maminek 

na Besídky ke Dni maminek do naší
„Veselé školičky“ Skuteč Osady Ležáků na sídlišti. 

Děti se již nemohou dočkat toho, až Vám darují 
svoje milé překvapení, které si pro Vás připravily 

a patří jen Vám. 

Termíny: 
Medvídkové  1. třída – 14. 5. 2013 v 15.45 hod. - úterý
Veverky        2. třída – 16. 5. 2013 v 15.45 hod. - čtvrtek 

Besídky proběhnou v budově školy. Těšíme se na Vás.
Děti a kolektiv MŠ Osady Ležáků Skuteč

Spolek p átel Rychmburku si Vás dovoluje 
pozvat na další putování, které prob hne

v ned li 12. 5. 2013. Tentokrát se vydáme
autobusem do Prahy, kde navštívíme výstavu 

Tutanchamon
jeho hrob a poklady

p i p íležitosti tohoto zájezdu
je možné navštívit

Pražský hrad,
kde budou vystaveny

korunova ní klenoty.

Cena zájezdu: 250,-K
Vstupné si hradí každý sám.

Odjezd:
P edhradí 7:00,  Skute  7:10
Svoji ú ast závazn  nahlaste

na OÚ, nebo panu
F.Pavlištovi.

  

P I J T E  N A  „ M U Z E J N Í  N O C  S  T O R T U R O U “  
  

  

H U M O R N Á  V Y S T O U P E N Í  H E R C E  A  K O M I K A  

R O M A N A  P R O K E Š E  S  A D O U  S C É N E K  

O D    1 7 : 0 0   1 8 : 3 0   2 0 : 0 0   2 1 : 3 0   H O D  
  

O B E R S T V E N Í   

S T A R O E S K É  P L A C K Y ,  P I V O ,  H O R K Á  M E D O V I N A  
  

K O M E N T O V A N É  P R O H L Í D K Y  V Ý S T A V Y  

„ Z L O I N  A  T R E S T  N A  S K U T E S K U “   

O D    1 7 : 3 0   1 9 : 0 0   2 0 : 3 0   H O D  
  

M S T S K É  M U Z E U M  S K U T E  
 

1 0 .  K V T N A   1 7 – 2 2  H O D .  
V V S T U P N É :     5 0 , -  D O S P .     2 5 , -  D T I    ( P L A T Í  P R O  V Š E C H N Y  E X P O Z I C E )  

 Den matek je dnem, v n mž 
vzdáváme poctu našim a p ipomí-
náme si, jak moc pro nás znamena-
jí. Slaví se v r zné dny na mnoha 
místech po celém sv t . V eské 
republice p ipadá Den matek na 
druhou kv tnovou ned li. V tento 
den dávají d ti svým matkám dárky, 
v tšinou vlastnoru n  vyrobené.
  
 Myšlenka mezinárodních a pravi-
delných oslav tohoto svátku vznikla 
ve 20. století, roku 1907, a to na po-
est Anny Reeves Jarvisové, která 

bojovala za práva matek. O p t let 
pozd ji vyhlásil tehdejší prezident 
USA Woodrow Wilson první o  ci-
ální oslavu Dne matek, konající se 
druhou kv tnovou ned li.

 V eskoslovensku se za al slavit 
tento svátek v roce 1923. Jeho pro-
pagátorkou byla Alice Masaryková. 
Po druhé sv tové válce byl zatla en 
do pozadí komunisty propagova-
nými oslavami Mezinárodního dne 
žen, ve zkratce MDŽ (slaveného 
vždycky 8. b ezna), ale i p esto se 
dál v n kterých rodinách p ipomí-
nal. Po roce 1989 se op t za al sla-
vit ve ejn .

zdroj wikipedie

DEN MATEK
12. května 2013


